UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR
PORTARIAS

2019

SODS/UFCG – ANO 2019 Nº 07                                           Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 20, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de março de 2018 e Ofício Nº 31/2019/DCTRN/UFCG de 16 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse à Professora  SELMA MARIA DE ARAÚJO,  representante docente do  CENTRO DE

TECNOLOGIA EM RECURSOS NATURAIS, para exercer a atividade de Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 19
de agosto de 2019.

Art. 2º  O período de mandato da Conselheira tem início em 19 de agosto de 2019 e término em 18 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Presidente

PORTARIA Nº 21, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de março de 2018 e Ofício Nº 31/2019/DCTRN/UFCG de 16 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Professoras  CARINA SILVANI E ANA PAULA TRINDADE ROCHA,  representantes
das  Coordenações  Administrativas  do  CENTRO DE TECNOLOGIA EM RECURSOS NATURAIS,  para  exercerem  as
atividades de Conselheira Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 16 de agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Presidente

PORTARIA Nº 22, DE 30 DE AGOSTO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018,  e  Ofício  SEI  Nº
80/2019/DC/CCTA/UFCG, de 30 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores ROBERLUCIA ARAÚJO CANDEIA E LUIZ GUALBERTO DE ANDRADE

SOBRINHO, representantes docentes  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR ,  para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 30 de agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 30 de agosto de 2019 e término em 29 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 30 de agosto de 2019.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Presidente

PORTARIA Nº 10, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
Nº 036/2019/DCTRN, de 16 de agosto de 2019

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 07

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÂO

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder posse aos Professores RENNAN PEREIRA DE GUSMÃO E FRANCISCO DE ASSIS SALVIANO DE

SOUSA,  representantes  dos  Coordenadores do  CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS –  CTRN,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 16 de
agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente
PORTARIA Nº 11, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
Nº 036/2019/DCTRN, de 16 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  ALINE FIGUEIREDO NÓBREGA DE AZEREDO E ANTONIO PEDRO

FERREIRA SOUSA, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN,
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 16
de agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente
PORTARIA Nº 12, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício
SEI Nº 80/2019/DC/CCTA/UFCG, de 30 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Professoras JUSSARA SILVA DANTAS E ALINE COSTA FERREIRA, representantes
docentes  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, para exercerem as atividades de Conselheiras
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 30 de agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 30 de agosto de 2019 e término em 29 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 19/2018, de 15 de
outubro de 2018, desta Câmara.

Campina Grande, 30 de agosto de 2019.
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

PORTARIA Nº 15, DE 17 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias  e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  Nº
31/2019/DCTRN/UFCG de 16 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores  SOAHD ARRUDA RACHED FARIAS E RICARDO ARAGÃO ,
representantes docerntes de Graduação do  CENTRO DE TECNOLOGIA EM RECURSOS NATURAIS, para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 16 de agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Campina Grande, 19 de agosto de 2019.
ALARCON AGRA DO Ó

Presidente
PORTARIA Nº 17, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 07

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias  e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  Nº
31/2019/DCTRN/UFCG de 16 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores  MARÍLIA MARCY CABRAL DE ARAÚJO E RAFAEL COSTA SILVA ,
representantes  dos  Coordenadores  de  Graduação  do  CENTRO DE TECNOLOGIA EM RECURSOS NATURAIS,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir  de 16 de
agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 18, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias  e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  Nº
31/2019/DCTRN/UFCG de 16 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores RAONI VENANCIO DOS SANTOS LIMA E MADSON TAVARES SILVA,
representantes  dos  Coordenadores  de  Graduação  do  CENTRO DE TECNOLOGIA EM RECURSOS NATURAIS,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir  de 16 de
agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 10, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício Nº
31/2019/DCTRN/UFCG de 16 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores  MÁRIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI MATA E LEDA

CHRISTIANE DE FIGUEIREDO LOPES LUCENA,  representantes dos Coordenadores de Pós-Graduação do  CENTRO DE

TECNOLOGIA EM RECURSOS NATURAIS,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 16 de agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente
PORTARIA Nº 11, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício Nº
31/2019/DCTRN/UFCG de 16 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores  BERNARDO BARBOSA DA SILVA E JOSIVANDA PALMEIRA GOMES,
representantes dos Coordenadores de Pós-Graduação do  CENTRO DE TECNOLOGIA EM RECURSOS NATURAIS, para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir  de 16 de
agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 07

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

Presidente

PORTARIA Nº 06, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande,  REITOR VICEMÁRIO SIMÕES,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício nº 36/2019/DCTRN/UFCG, de 16 de agosto de 2019,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT PASQUALI E JOSEVALDO

PESSOA DA CUNHA, representantes docentes  do CENTRO TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS,  para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 16 de agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE
PORTARIA Nº 07, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina
Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria
GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI Nº 80/2019/DC/CCTA/UFCG, de 30 de agosto de 2019,

R E S O L V E:
Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO E JOSÉ CLEIDIMÁRIO

ARAÚJO, representantes  docentes  do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR,  para  exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 30 de agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 30 de agosto de 2019 e término em 29 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 02/2018, de 11 de
junho de 2018, deste Colegiado.

Campina Grande, 30 de agosto de 2019.
VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 03, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,  no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício Nº
036/2019/DCTRN, de 16 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores KAINARA LIRA DOS SANTOS E ADRIANO ELÍSIO DE FIGUEIREDO LOPES

LUCENA, representantes docentes do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 16 de agosto de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de agosto de 2019 e término em 15 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data e revoga a Portaria Nº 01, de 21 de setembro de 2018.
Campina Grande, 19 de agosto de 2019.

MARCELO ALVES BARROS
Presidente

PORTARIA Nº 04, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O  PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  PROFESSOR

MARCELO ALVES BARROS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/N º
030, de 15 de março de 2018, e Ofício Nº 093/GD/CCJS/UFCG, de 28 de agosto de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores VALTERLIN DA SILVA SANTOS E MARCONI ARAÚJO RODRIGUES,
representantes  docentes  do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 28 de agosto de 2019.

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 07

PORTARIA – COLEGIADO PLENO

PORTARIA – CONSELHO CURADOR

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 28 de agosto de 2019 e término em 27 de
agosto de 2021.

Art.  3º Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  Nº
01/2019/CCURADOR, de 21 de fevereiro de 2019.

Campina Grande, 28 de agosto de 2019.
MARCELO ALVES BARROS

Presidente

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Publicado em 30 de Agosto de 2019
Tiragem: 50 exemplares

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 07

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES